
II. Národní 
vyzbrojovací 
konference

RNDr. Jiří Hynek 
prezident 

Asociace obranného a bezpečnostního průmyslu 
ČR



Národní legislativní rámec
Slib, který není připomínán, si nezaslouží být plněn

• 2012 - Vláda ČR schválila Obrannou strategii:

Bod 19. Obranný průmysl: „Ministerstvo obrany podporuje 
zachování specificky vojenských a z jiných zdrojů 
nenahraditelných kapacit průmyslové výroby, výzkumu a 
vývoje v České republice, a to zejména v rámci státních 
podniků jím založených. Podpora domácího obranného 
průmyslu vychází z podstatných bezpečnostních zájmů ČR s 
cílem zachovat rozvoj klíčových schopností a tradičního know-
how českého obranného sektoru a využívat nástrojů 
mezinárodní spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje a akvizic.“



Národní legislativní rámec
Slib, který není připomínán, si nezaslouží být plněn

• 2013 - Vláda ČR schválila Strategii vztahu státu s 
obranným a bezpečnostním průmyslem

B. 1 Podpora obranného průmyslu

… „Důsledkem dotčené zbrojní výjimky je neomezená 
možnost státní podpory, pokud jde o vojenský materiál (viz 
výše), jakožto základní prvek zachování soběstačné 
obranyschopnosti státu.“



Národní legislativní rámec
Slib, který není připomínán, si nezaslouží být plněn

• 2013 - Vláda ČR schválila Strategii vztahu státu s 
obranným a bezpečnostním průmyslem
„V kontextu pořizování jsou v současné době definovány 
tyto oblasti podstatných bezpečnostních zájmů ČR: ruční 
a lehké zbraně a munice, informační technologie (IT) a 
komunikace, ochrana proti zbraním hromadného ničení 
a výbušninám, velení a řízení, logistické zabezpečení 
bojové techniky ve výzbroji AČR, polní zdravotnické 
zabezpečení, kapacity strategické přepravy, pohonné 
hmoty, kybernetická obrana, prostředky průzkumu a 
pozorování (ISR12).“



Národní legislativní rámec
Slib, který není připomínán, si nezaslouží být plněn

• 2014 – Smlouva koaličních stran o zajištění 
obrany České republiky
„Součástí otevřeného přístupu k rozvoji bezpečnosti ČR bude 
širší podpora českého obranného průmyslu. V rámci platných 
zákonů, ale i zkušenosti našich spojenců bude definována 
strategie rozvoje obranného průmyslu ČR, jehož posláním 
bude, a to vedle ekonomických aspektů, udržení a rozvoj těch 
kapacit obranného průmyslu, které považuje ČR za nezbytné 
pro udržení odpovídající obranyschopnosti (ambicí) v případě 
závažné bezpečnostní krize dotýkající se ČR.“



Konkrétní kroky
Vidět daleko, a dojít tam, není totéž

• Uzavírání víceletých rámcových smluv s českými výrobci

• Programy průmyslové spolupráce u takové techniky,  která 
se v ČR nevyrábí a je nutno ji dovézt 

• Plánování dodávek „just in time“

• Státní investice do R&D

• Projekty mezinárodní spolupráce v R&D

• Mezinárodní vyzbrojovací programy a účast českého 
průmyslu



Závěr
Hledáš-li pomocnou ruku, najdeš ji na konci svého ramene

• Budování obranyschopnosti je záležitostí celé vlády

• Bezpečnostní krize v Evropě ještě nedosáhla svého vrcholu

• EU nemá šanci bez radikální změny svých struktur a chování 
fungovat do budoucna

• Jaká je garance, že do budoucna budou platit mezinárodní 
závazky?

• Bez fungujícího obranného průmyslu nelze zajistit 
dlouhodobou obranyschopnost a bezpečnost České 
republiky



AOBP ČR
Washingtonova 25

Praha 1

www.aobp.cz

info@aobp.cz

mailto:info@aobp.cz

